REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer a limpeza e remoção de vegetação excessiva na
Barragem  Sanchuri,  no  Bairro  Nova  Esperança,  para
prevenção de incêndios.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes a seguinte providência:

Limpeza  urgente  e  remoção  da  vegetação  para  prevenção  de  incêndios  na
Barragem Sanchuri, Bairro Nova Esperança.

JUSTIFICATIVA

Na tarde de  hoje,  foi  registrado um incêndio  na  área  da  Barragem Sanchuri,
localizada  no  Bairro  Nova  Esperança,  em  meio  à  vegetação  composta  principalmente  por
eucaliptos e mato seco.

A situação é extremamente preocupante, pois a vegetação densa e sem manejo
adequado facilita a propagação rápida do fogo,  colocando em risco residências  próximas,  o
meio ambiente e a segurança da população.

A  limpeza  e  remoção  urgente  da  vegetação  excessiva  no  local  são  medidas
preventivas básicas, tradicionais e eficazes, evitando novos focos de incêndio e danos maiores.
Prevenir é mais barato, mais seguro e sempre foi o caminho certo.

Uruguaiana, 29 de janeiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-01-29T12:49:18-0300